JOSÉ LUIZ CALEGÁRIO (GALO)
Vereador

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29300-170

Contato: +55 28 3526-5651
e-mail: joseluizcalegariogalo@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESPÍRITO SANTO.

O Vereador JOSÉ LUIZ CALEGÁRIO (GALO) infra-assinado, eleito pela legenda  PP

com assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições regimentais, INDICA ao

Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  Theodorico  de  Assis  Ferraço e  a

Secretaria Municipal de Manutenção e Serviços. INDICA o Governo do Estado DO

ESPÍRITO SANTO, A IMEDIATA MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO

BAIRRO MORRO GRANDE,  ESPECIALMENTE NOS PONTOS DE  ÔNIBUS,  NAS

IMEDIAÇÕES  DAS  FACULDADES  E  TODA  SUA  EXTENSÃO.

JUSTIFICATIVA: É NOTÓRIO E CONHECIDO QUE A REGIÃO APRESENTA ALTO

FLUXO  DE  PEDESTRES  E  VEÍCULOS,  COM  FREQUENTE  REGISTROS  DE

ACIDENTES GRAVES E OCORRÊNCIAS DE INSEGURANÇA, ESPECIALMENTE NO

PERÍODO  NOTURNO.  A FALTA DE  ILUMINAÇÃO  ADEQUADA COMPROMETE  A

SEGURANÇA  DE  TRABALHADORES,  ESTUDANTES  E  MORADORES,  QUE

UTILIZAM OS PONTOS DE ÔNIBUS E TRANSITAM NA ÁREA.  A MELHORIA DA

ILUMINAÇÃO  PÚBLICA  CONTRIBUIRÁ  DIRETAMENTE  PARA  A  REDUÇÃO  DE

ACIDENTES, PREVENÇÃO DA VIOLÊNCIA E VALORIZAÇÃO URBANA DO LOCAL. É

MEDIDA DE URGÊNCIA PARA O MUNICÍPIO E ESTADO.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 30 de maio de 2025

JOSÉ LUIZ CALEGÁRIO (GALO)

Vereador – (PP)

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340031003000330034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:joseluizcalegariogalo@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2025-05-30T13:31:47-0300